
Deliberazione G.C. n. 60 del 18/03/2024 pag. 1 di 4

CITTÀ  DI  BIELLA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 DEL 18/03/2024

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 
GIUGNO 2024 - SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL SEGGIO 
ELETTORALE DALLA SCUOLA PRIMARIA “PIETRO MICCA” 
ALL’ISTITUTO “SAN FRANCESCO”.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 15:10, nella 
sala delle adunanze della sede Comunale di Palazzo Oropa, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Sono presenti i seguenti signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE

CORRADINO CLAUDIO Sindaco SI

MOSCAROLA GIACOMO Vice Sindaco SI

TOSI SILVIO Assessore SI

TOPAZZO GIGLIOLA Assessore SI

OLIVERO MARZIO Assessore SI

SCARAMUZZI ISABELLA Assessore SI

BESSONE GABRIELLA Assessore NO

GAGGINO MASSIMILIANO Assessore SI

GREGGIO BARBARA Assessore SI

ZAPPALA' DAVIDE EUGENIO Assessore NO

Presiede la seduta il sig. Claudio Corradino nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario GeneraleDott. Clemente Comola incaricato della redazione 
del verbale.

IL SINDACO



Deliberazione G.C. n. 60 del 18/03/2024 pag. 2 di 4

Accertata la validità della riunione, per il numero legale degli intervenuti, invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Deliberazione G.C. n. 60 del 18/03/2024 pag. 3 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il DPR 20 Marzo 1967, n. 223, rubricato “Approvazione del testo unico delle 
leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” ed in 
particolare l’articolo 38 che, ai commi 3 e 4, stabilisce che “quando, per sopravvenute gravi 
circostanze, sorga la necessità di variare i luoghi di riunione degli elettori, la Commissione 
comunale deve farne proposta alla Commissione elettorale circondariale non oltre il decimo giorno 
antecedente alla data di convocazione degli elettori, informando contemporaneamente il Prefetto. 
La Commissione circondariale, premesse le indagini che reputi necessarie, provvede 
inappellabilmente in via di urgenza e non più tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta. 
Qualora la variazione sia approvata, il presidente della Commissione circondariale ne dà immediato 
avviso al Prefetto e al Sindaco, il quale deve portarla a conoscenza del pubblico con manifesto da 
affiggersi due giorni prima del giorno delle elezioni”.

Vista la Circolare Ministero dell’Interno 1 febbraio 1986, n. 2600/L, CAPITOLO X – 
delle sezioni elettorali paragrafo 101 "Ubicazione dei seggi ed eventuali variazioni";

Vista la Legge 15 gennaio 1991, n. 15, avente all’oggetto “Norme intese a favorire la 
votazione degli elettori non deambulanti";

Visto l’articolo 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, che ha previsto che, 
con decorrenza 1 gennaio 2008, le funzioni della Commissione Elettorale Comunale, prevista dal 
DPR 20 Marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, siano attribuite al 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale.

Premesso che:

• le sezioni elettorali dalla n. 1 alla n. 5 sono attualmente ubicate presso il seggio della Scuola 
Primaria “Pietro Micca” in via Arnulfo, 11;

• tale edificio risulta attualmente oggetto di lavori di riqualificazione relativi al PNRR e che tali 
lavori non consentono l’utlizzio degli spazi in occasione delle Elezioni Europee, Regionali e 
Amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 ed eventuale ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024.

Tenuto conto che:

• l’Ufficio Elettorale ha provveduto ad esaminare gli edifici di proprietà utilizzabili in alternativa 
a quelli sopra descritti, ove spostare il seggio elettorale in maniera provvisoria e solo per le 
elezioni in oggetto;

• a seguito di sopralluoghi, è stato ritenuto idoneo per tale attività l’edificio dell’Istituto “San 
Francesco”, in Piazza Martiri, 12, precisamente i locali che già ospitano le cinque classi della 
Scuola Primaria “Pietro Micca” trasferite  in tale sede ad inizio anno scolastico;

• in via preliminare, con nota del 9.10.2023, prot. 50402, l’Ufficio Elettorale ha informato di tale 
spostamento il Dirigente Scolastico dell’Istituto “San Francesco”;

• la Questura di Biella, con nota del 9.11.2023, prot. 36006, a seguito di sopralluogo avvenuto in 
data 6.11.2023 con il personale dell’Ufficio Elettorale, ha espresso parere favorevole a tale 
spostamento anche in relazione ai locali che ospiteranno le Forze dell’Ordine addette alla 
sorveglianza durante i turni elettorali;

• anche il Settore Gestione del Territorio del Comune di Biella, con nota del 14.03.2024, prot. 
14366, ha espresso parere favorevole a tale spostamento.



Deliberazione G.C. n. 60 del 18/03/2024 pag. 4 di 4

Accertato che:

• i nuovi locali individuati risultano privi di barriere architettoniche e presentano tutte le 
condizioni atte a garantire la sicura individuazione stradale, la possibilità di sosta dei mezzi 
dell'utenza e l'accesso ai locali ospitanti i seggi elettorali, compresi veicoli e dispositivi sanitari 
al seguito delle persone diversamente abili;

• non verranno procurati disagi per gli elettori, i quali verranno informati della variazione del 
seggio con ogni forma di pubblicità adeguata.

Considerato che non è necessario acquisire il parere contabile in quanto il presente atto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

Visto il parere di regolarità tecnica inserito nel presente atto, espresso dal dirigente 
responsabile ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di approvare lo spostamento temporaneo, solo per le elezioni in oggetto, delle sezioni dalla n. 
1 alla n. 5 dal seggio della Scuola Primaria “Pietro Micca” al nuovo seggio presso locali 
dell’Istituto “San Francesco”, siti in Piazza Martiri, 12, attualmente ospitanti le classi della Scuola 
“Pietro Micca” stessa;

2. di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Biella e al Presidente della 
Commissione Elettorale Circondariale di Biella per le approvazioni previste dalla normativa vigente 
e al Dirigente dell’Istituto “San Francesco”;

3. di incaricare il Dirigente del Settore ad attivare tutte le procedure previste dalla normativa 
vigente;

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Claudio Corradino Dott. Clemente Comola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 
445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-03-19T10:16:18+0100
	CLEMENTE COMOLA


		2024-03-19T12:41:00+0100
	CORRADINO CLAUDIO




